
 

 

 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO - N. 3/2023 

 
 OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA   

IL SINDACO 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

Considerato che l’articolo 1, comma 7, della citata Legge, a seguito delle modifiche apportate 

dal Decreto Legislativo n. 97/2016, dispone che negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

nella persona del Segretario Generale, salvo diversa e motivata determinazione; 

 

Vista la deliberazione della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l'Integrità delle 

amministrazioni pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione n. 15/2013, che individua nel 

Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il titolare del potere di nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

Dato atto delle molteplici funzioni che la citata Legge attribuisce alla figura del Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, prima fra tutte la redazione e 

l’aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;   

 

Considerato che le attività in materia di trasparenza assumono fondamentale importanza per la 

prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni e che deve essere assicurato 

l’efficace coordinamento delle medesime con le attività del Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza;   

 

Visto il decreto prefettizio n.2023.1418 del 06/07/2023 con il quale il Dott. Giampiero Brigidi 

è stato nominato Segretario Comunale reggente di questo Ente; 

 

Considerata la necessità di assicurare il presidio delle attività connesse alla prevenzione della 

corruzione e della trasparenza per tutta la durata del mandato sindacale; 

 

Valutato che il Segretario comunale Dott. Giampiero Brigidi, è in possesso dei requisiti e delle 

capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il ruolo di 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il vigente Statuto del Comune di Valle Salimbene; 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E  
Provincia di Pavia 

 

 

Via Valle, 4         Tel. 0382485036 

27010 Valle Salimbene       Fax. 0382587081 

e-mail: valle.salimbene@tin.it                  C.F.00466530185  



 

 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 

  

DECRETA 

 

1. Di individuare, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e del Decreto 

Legislativo n. 33/2013, così come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016, nel 

Segretario comunale, Dott. Giampiero Brigidi, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

2.che con la sottoscrizione in calce il medesimo prende atto dell’incarico e che nessun 

compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso; 

3. di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza immediata, sino alla scadenza 

del mandato del Sindaco; 

4. di dare atto che il presente Decreto sarà pubblicato all’albo pretorio online, nonché 

sul sito del Comune di Valle Salimbene, nella sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente” e sarà comunicato all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

 

                             Il Sindaco 

                         Daniela Gatti Comini 

                                                                                                   (f.to digitalmente) 

                                                                                                            

 

 

Per presa d’atto 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giampiero Brigidi 

         (f.to digitalmente) 

 

 

 


		2023-08-17T11:57:40+0200
	Velea Daniela Maria Gatti Comini


		2023-08-26T10:24:24+0000
	GIAMPIERO BRIGIDI




